
D.D.G. n. 2655 - S 5                        del  31.10.2023 
 Repubblica italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Servizio 5 -  Sostegno alle attività sportive

IL DIRIGENTE  GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 16 maggio 1978, n. 8 e successive modifiche e integrazioni;
VISTI gli artt. 13 e 14 della suddetta legge relativi alla disciplina concernente la richiesta e l’eroga-

zione dei contributi destinati al potenziamento delle attività sportive isolane, ed alla conse-
guente predisposizione del Piano di riparto;

VISTA la l.r. 22 febbraio 2023, n.2 “Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla GURS n. 9 del
01.03.2023;

VISTA  la  l.r.  n.  22 febbraio 2023,  n.  3  “Bilancio di  previsione della  Regione Siciliana per  il  
triennio 2023/2025” pubblicata sulla GURS n. 9  del 01.03.2023;

VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 1 marzo 2023 con la quale, in attuazione delle disposizioni
contenute nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118, Allegato 4/1 – 9.2,  sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione 2023-2025,
il Bilancio finanziario gestionale, il Perimetro sanitario e  il Piano degli indicatori;

VISTO il DDG n. 750/2023 del 02.05.2023 del Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro relativo agli accertamenti dei residui di nuova formazione;

TENUTO  CONTO che  questo  Servizio,  erroneamente,  all’atto  della  verifica  dei  residui  da
accertare, per il contributo in esame ha mantenuto a residuo le somme relative anzicchè
riaccettarle;

VISTI gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente l'obbligo  di  pub-
blicazione sulla rete Internet dei provvedimenti di impegno di spesa di importo superiore a
mille euro nel corso dell'anno solare;

VISTO l'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, che, sostituendo  il comma  5
dell'art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21,  prevede l'obbligo di pubblicazione
per esteso nel sito Internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali, a pena di
nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione degli stessi;

VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il
quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. n. 19/2008 “Rimo-
dulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma
1, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9”;

VISTO il D.D.G. n.1158 del 14.6.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regiona-
le del turismo, dello sport e dello spettacolo ha conferito l’incarico dirigenziale per il Servi-
zio 5 Sostegno alle attività sportive all’Arch. Dario Tornabene;

VISTO il D.P.Reg.  n.3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito all'Arch. Maria Concetta
Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del turismo dello sport
e dello spettacolo;

VISTO il D.D.G.n. 2640 del 14.10.2022 con il quale  è stata approvata la disciplina e relativi  alle-
gati per la richiesta e l’erogazione dei contributi,  destinati al potenziamento delle attività
sportive isolane per la stagione sportiva 2022, ai sensi degli  artt. 13 e 14 della legge regiona-
le 16 maggio 1978 n. 8 e successive modifiche ed integrazioni, relativamente all'intero stan-
ziamento del capitolo 473709 finanziario, pari a € 6.999.912,88;



VISTO il D.D.G.n. 2962 del 09.11.2022, pubblicato nella GURS n.52 del 25.11.2022, con il quale è
stato  approvato il  Piano di riparto dei contributi destinati ai Comitati Regionale delle Fe-
derazioni Sportive Nazionali, delle Discipline Associate e delle Associazioni Benemerite
riconosciute dal CONI a sostegno delle attività istituzionali, delle spese di funzionamento
dei centri di preparazione, di avviamento o di addestramento, dell'organizzazione di mani-
festazioni sportive e dell'attività agonistica dei comitati stessi, delle associazioni e società
sportive siciliane iscritte al CONI per l’anno 2022, nonché assunto l’impegno sul capitolo
473709, del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2022 relativamente alla
dotazione finanziaria, pari a € 6.999.912,88;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9 della citata Disciplina approvata con il  D.D.G. n. 2640 del
14.10.2022, i beneficiari inclusi nel piano di riparto dei contributi, devono trasmettere en-
tro 45 giorni dalla pubblicazione del medesimo  nella GURS, pena l’esclusione dal piano
stesso, l’attestazione, resa in modo conforme ai moduli A2, B2, C2 nonché i documenti da
allegare ivi indicati; 

CONSIDERATO che ai beneficiari nel piano di riparto dei contributi, di cui all’art. 9 del DD.G n.
2640 del 14.10.2022 è concesso di richiedere ai sensi del 3° comma dell’art. 14 della legge
regionale 16 maggio n. 8, una anticipazione pari al 70% del contributo assegnato, anticipa-
zione fra l’altro già erogata, e che entro 30 giorni dalla conclusione dell’attività sportiva
(che si chiude entro il 31 dicembre 2022), dovranno trasmettere la documentazione prevista
dalla disciplina seguendo le dovute modalità di trasmissione;

CONSIDERATO che  gli Enti inclusi nel Piano di riparto non hanno rispettato il termine dei  30
giorni per l’invio della documentazione prevista per l’erogazione del saldo;

RITENUTO che tale ritardo non arreca nocumento ad alcuno in quanto, trattandosi di riparto non
vi sono soggetti esclusi per insufficienza di risorse che potrebbero beneficiare delle somme
non liquidate in stretta applicazione dell’art.9 (lo stanziamento per l’anno 2022 risulta tutto
impegnato con il citato  D.D.G.n.2962 del 9.11.2022, a seguito dell’istruttoria predisposta
dal Comitato Regionale CONI Sicilia e trasmessa, in uno alla bozza del piano di riparto);

CONSIDERATO che il mancato pagamento potrebbe causare notevoli danni economici agli Enti in
parola, compresi i numerosi atleti che hanno lavorato duramente dopo i due anni di CO-
VID-19;

VISTA,  pertanto, la documentazione  trasmessa dai soggetti di cui all’allegato 1), parte integrante
del presente provvedimento, già inclusi nel piano di riparto approvato con il D.D.G.n. 2962
del 09.11.2022, con la quale è stato richiesto l’erogazione del  contributo concesso, la quale
risulta aderente alle indicazioni ivi previste ed in particolare: 
Attestazione per la concessione ed erogazione del contributo; 
Elenco riportante le Società destinatarie del contributo;
Modulo di rendicontazione debitamente compilato;
Estratto conto con i relativi pagamenti  alle  società  sportive anno 2021
Giustificativi di spesa e pagamenti necessari per l’erogazione dei contributi; 
Estratto conto con i relativi pagamenti di spesa; 

VISTA  la documentazione relativa alla rendicontazione del contributo concesso e trasmessa in data
23/05/2022 da MSP Sicilia, acquisita al protocollo del Dipartimento in data 25/05/2023 con
prot. n. 17432;

CONSIDERATO che questa Amministrazione per la suddetta MSP Sicilia in ultimo, con nota prot
n. 32815 del 28/09/2023 ha comunicato le spese non ammissibili;

VISTA la documentazione relativa al contributo concesso e trasmessa in data 23/01/2023 da EN-
DAS Sicilia ed acquisita al protocollo del Dipartimento in data 03/02/2023 prot.n. 3761;

CONSIDERATO che questa Amministrazione per la suddetta ENDAS Sicilia in ultimo, con mail
del 06/09/2023 ha comunicato le spese non ammissibili;

PRESO ATTO della conformità della documentazione prodotta; 
TENUTO CONTO che gli importi di che trattasi graveranno sul capitolo 473709 del Bilancio della

regione  Siciliana  esercizio  finanziario  2023  codice  Piano  dei  Conti  V  Livello,



U.1.04.04.01.001 a fronte degli impegni a favore dei soggetti di cui all’Allegato 1) parte in-
tegrante del presente provvedimento, assunti con DDG n. 2962 del 9/11/2022, nell’esercizio
finanziario 2022 e mantenuto a residuo nell’esercizio finanziario 2023 a seguito delle ope-
razioni di riaccertamento ordinario dei residui passivi di cui al DDG. n. 750 del 2/05/2023
del Ragioniere Generale del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro; 

ACQUISITI gli estremi dei codici IBAN intestati ai soggetti di cui all’allegato 1) parte integrante
del presente provvedimento;

CONSIDERATO che per i soggetti di cui all’allegato 1) del presente provvedimento risultano ef-
fettuate le verifiche degli Enti previdenziali relative alle posizioni INAIL ed INPS attraver-
so interpelli informatici Web, dalle quali risulta la regolarità dei predetti Enti;

ACQUISITE le verifiche degli inadempimenti gestiti da Equitalia, ai sensi dell'art.48-bis del D.P.R.
602/73, dalle quali i soggetti di cui all’allegato 1, parte integrante del presente provvedi-
mento risultano non inadempienti; 

CONSIDERATO  che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento
e nello specifico del Servizio 5 Sostegno Attività Sportiva, secondo le norme e le disposi-
zioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità
procedimentale sotto il profilo giuridico – amministrativo e contabile;  

RITENUTO di dovere procedere alla riduzione degli impegni 10 e 11  di cui all’allegato 1), parte
integrante del presente provvedimento, assunti con DDG 2962 del 9/11/2022, per un totale
di € 801,90 che graveranno sul capitolo 473709 del Bilancio della Regione Siciliana eserci-
zio finanziario 2023

RITENUTO, pertanto, di poter provvedere alla liquidazione della somma di  € 38.477,90 ai sensi
del comma 5 dell’art. 81 della l.r. 15 aprile 2021 n.9, nella misura e ai soggetti di cui all’al-
legato 1 parte integrante del presente provvedimento;

DECRETA
Art.1

Per i motivi in premessa citati, gli impegni  nn. 11 e 10 di cui all’Allegato 1), parte inte-
grante del presente provvedimento, assunti con DDG. 2962 del 9/11/2022, sono ridotti ri-
spettivamente di € 721,90, € 80,00 per un totale complessivo di € 801,90 secondo quanto
specificato nell’allegato 1) che fa parte integrante del presente Decreto, tale somma costi-
tuisce economia di spesa.

Art. 2
Per  le  motivazione  in  premessa  specificato,  è  liquidata  la  somma  complessiva di  €
38.477,90, pari al 30% del contributo concesso con DDG. n. 2962 del 09.11.2022, a favore
dei soggetti di cui all’allegato 1, parte integrante del presente provvedimento, mediante ac-
creditamento sul conto corrente bancario intestato alle stesse, comprensivo della quota a fa-
vore della Regione Siciliana a titolo di pagamento di imposta di bollo da commutare in
quietanza di entrata sul cap. 1205, capo 8, del Bilancio della Regione.

A Art. 3T. 3
Gli importi di cui all’allegato 1, parte integrante del presente provvedimento, graveranno sul
cap.473709 del bilancio della Regione siciliana esercizio finanziario 2023, Codice Piano dei 
conti V livello, U.1.04.04.01.001, a fronte degli impegni assunti con il D.D.G. n. 2962 del 
09.11.2022 e mantenuto a residuo nell’esercizio finanziario 2023 a seguito delle operazioni 
di riaccertamento ordinario dei residui passivi di cui al DDG. n. 750 del  02/05/2023 del Ra
gioniere Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, e riportati nell’allegato 1 
parte integrante del presente provvedimento
 A

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito Internet della Regione siciliana, ai sensi della
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e successive modifiche e integrazioni e trasmesso al



responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assol-
vimento dell'obbligo di inserimento sulla rete Internet, ai sensi degli artt.26, c.2 e 27 del d.lgs n.
33/2013.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria competente per la registrazione, ai sensi dell’art. 9
della Legge regionale del 15.04.2021, n. 9.

Palermo, 31.10.2023
 

F.to
Il Dirigente del Servizi                                    F.to
     Dario Tornabene    Il Dirigente Generale 

Maria Concetta Antinoro
              

                                                                                                                       



ALLEGATO N.  1 DDG N. 2655 DEL  31.10.2023

Pagina 1

N BENEFICIARIO  SEDE INDIRIZZO IMPORTO IMPEGNO DATA PEC EQUITALIA CAPITOLO IMPORTO DA EROGARE 30% IBAN

1 MSP SICILIA OMISSIS PA € 68.083,29 € 47.658,30 23/05/2023 11 473709 € 721,90 € 19.703,00
€ 19.701,00 OMISSIS

€ 2,00

2 ENDAS SICILIA OMISSIS PA € 62.849,65 € 43.994,75 23/01/2023 10 473709 € 80,00 € 18.774,90

€ 18.772,90 OMISSIS

€ 2,00

€ 801,90 € 38.477,90 € 38.477,90

CODICE FISCALE/ 
PARTITA IVA

PIANO DI 
RIPARTO

IMPORTO 
ANTICIPAZIONE 

DEL 70% 

DECRETI  PER 
ANTICIPAZIONE 

DEL 70%

PROT. 
ASSESSORATO

REGOLARITA’ 
CONTRIBUTIVA

NUMERO 
IMPEGNO

RIDUZIONE 
PER SPESE 

NON 
AMMISSIBILI

Via Alfredo 
Casella n. 

11

DDG n. 2962 
del 
9/11/2022

DDS 3679 DEL 
15/12/2022

Prot. n. 
17432 del 
25/05/2023

Prot. n. INPS 
38204292 – Data 
richiesta 
25/10/2023 – 
Scadenza validità 
22/02/2024

Identificativo 
univoco 
20230000391970
9  – SOGGETTO 
NON 
INADEMPIENTE – 
data inserimento 
26/10/2023

Via Filippo 
Paruta n. 10

DDG n. 2962 
del 
9/11/2022

DDS 3667 DEL 
15/12/2022

Prot. n. 3761 
del 
03/02/2023

Prot. n. INPS 
38204454  – Data 
richiesta 
25/10/2023 – non 
effettuabile

Identificativo 
univoco 
20230000391979
4  – SOGGETTO 
NON 
INADEMPIENTE -  
data inserimento 
26/10/2023


	ALLEGATO N. 1 DDG N. 2655 DEL 31.10.2023

